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Som Váš školský časopis OZVENY. Vytvorili ma uţ tretíkrát Vaši 

učitelia a spoluţiaci. Na základe prieskumu, ktorý sme spravili na 

začiatku školského roka, nájdete vo mne  správy zo ţivota našej školy, 

výsledky súťaţí, rôzne zaujímavosti, ale aj Vašu vlastnú tvorbu v 

prvom polroku. 

 

Prajem Vám príjemnú zábavu pri čítaní. Z nášho obsahu:  

Dramatický tábor-Slovensko 

Tatranská Lomnica-Škola v prírode 

Srbsko, Báčsky Petrovec 

Budapešť-Pohybový festivalSlivkové dni 

Symfonický orchester Košice-Vodná scéna 

Biele jazero-Kardoskút 

Rumusko - Nadlak II. stretnutie dolnoz.učiteľov 

Cezpoľný beh 

Deň tekvice 

Zber papiera 

Budapešť-Parlament 

Kto? Čo? Vie? 

6.B - kráľom klobás 

Turecko - Ekológia v Európe 

Hip-Hop 

Naši škôlkari 

23. október  

Ţiacky parlament 

Kríţovky 

Hádanky  

Vtipy 

Tvorba detí 

Interview 

Vianočný program 

Minitesty ( prírodopis, zemepis ) 

Výroky našich ţiakov 

  



Dramatický tábor  a škola v prírode na Slovensku  

V predošlom čísle sme dostali len po uzavierke informácie o práci nášho 

dramatického krúţku. Funguje uţ veľa rokov a v lete chodíme pravidelne na 

Slovensko. Teta Marta Dekrétová  a teta Mara Mravíková sú našimi druhými 

mamičkami a vţdy nás naučia niečo nové.  

V Tatranskej Lomnici nás pozná každý,veď už tam veľa rokov chodíme s pani 
riaditeľkou Zuzkou, tetou Ildikou,Zlatkou a s Panni (néni ). Do základnej školy  
v T.Lomnici radi chodíme, lebo sa tam zoznámime s novými priateľmi, s ktorými 
si potom môžeme  aj dopisovať. Aj v Tatranských Matliaroch sme strávili pekný 
týždeň. 

 

  

Kamilla Zolvánová 
8. trieda 

Viki Vargová 
6.B trieda 



Deň tekvice a varenie slivkového lekváru  
Rovnako ako v predchádzajúcich rokoch, aj teraz sa konal tekvicový deň a 

slivkový deň v mesiaci september. Škôlkari a ich rodičia nanosili tekvice, ktoré 

boli pripravené na vyrezávanie, z nich šikovne zhotovili nádherné diela 

Vedúca materskej školy Judita Nádorová otvorila program. Privítala  

umelcov hudobnej školy Chovana Kálmana, ktorí  potešili prítomných svojím 

hudobným programom. Medzi tým vychovávateľky ponúkali chutné tekvicové 

pečivá, ktoré piekli mamičky. Veselo sa zabávali, po zotmení zapálili sviečky v 

majstrovských dielach, ktoré vlastnoručne vyrezali. 

Varenie lekváru prebiehalo v podobnej nálade. Uţ ráno teta Pöntyi, Marika a 

teta Eva pomáhali deťom lúpať slivky a dali ich do kotlíka, ktorý pripravil 

správca ujo Jano Skorka. Počas celého dňa v priebehu prestávok sa striedali 

deti pri miešaní lekváru, ktorý bol veľmi chutný. 

 

  

Redakčná rada 



 

Stretnutie slovenských dolnozemských učiteľov - Báčsky Petrovec 

 
Jubilejné 50. výročie SNS ( slovenských národných slávnosti ) sa konalo v 

SRBSKU v Báčskom Petrovci. Pestré programy prebiehali počas celého týţdňa. 

Jarmok umenia a remeselníctva, gastronómia, detské skupiny, tanečný súbor 

Ipeľ z Lučenca, zo Slovenského Komlóša, ľudová hudba spestrovali toto 

podujatie. 

Stretnutie slovenských dolnozemských učiteľov bolo súčasťou tohto jubilea. 

 Predsedníčka Osvetovej komisie MSS ( Matica Slovenská v Srbsku ) pani 

Anna Medveďová skonštatovala, ţe porady slovenských učiteľov vo 

Vojvodine sa konali nepretrţite uţ od roku 1871, čiţe pred 140 rokmi. Osobitne 

privítala významných slovenských hostí z Maďarska, Slovenskej republiky, 

Rumunska, ako aj všetkých prítomných. 

Rumunsko - Nadlak 

V rumunskom vzdelávacom stredisku sa konalo stretnutie učiteľov, na ktorom  

si medzi sebou navzájom vymenili svoje skúsenosti v oblasti vyučovania. 

  

Redakčná rada 



Na bicykloch k Bielemu jazeru 

 

Od 17. do 23. septembra sa stovky európskych miest a obcí zapojilo do 

európskeho týţdňa mobility. Témou kampane je zvyšovanie kvality ovzdušia, 

riešenie problematiky klimatických zmien. 

Aj my sme prispeli k tomuto veľkolepému cieľu, veď 53 cyklistov sa vybralo zo 

Sarvaša do Kardoskúta. Koncom týzdňa najšťastnejším z nás bol Peter 

Medveď, výherca bicykla, ktorému sa veľmi potešil. 

Cezpoľný beh 

Na najvyššom stupni sme stáli my, dievčatá zo slovenskej základnej školy, mali 

sme fantastický pocit. Súťaţiace z Čabačúdu  aj  BSZT, ako aj naše rovesníčky 

zo sarvašských škôl,  nám pri pretekoch pozerali len na naše chrbty. 

  

Levente Törteli 

6.A 
 

Žiačky zo 4. triedy 



Turecko - Ekológia v Európe 

Pani učiteľka anglického jazyka Marika Gerőová získala grant 20 tisíc eur  v 

medzinárodnom projekte Ekológia v Európe „TEMPUS”.  Spolupracujeme so 

štátmi:Turecko, Poľsko,Slovensko a Maďarsko. Ako prvý štát sme navštívili 

Turecko, kde sme spolu s p.uč. Marikou Gerőovou a  Viktóriou Gundovou, 

strávili jeden týţdeň a o záţitkoch sme sa podelili s našimi spoluţiakmi. Mne sa 

najviac páčilo mesto Bursa. Videl som 600 ročný strom, ktorý bol naozaj 

obrovský. Chutilo my morské ovocie, jedli sme raka, polipa.  

S peknými záţitkami sme sa vrátili domov. 

 

  

Ákos Csasztvan 

7.B trieda 
 



Králi klobás - 6.B trieda 

V polovci októbra sa 6.B trieda zúčastnila uţ po štvrtýkrát na otvorení 

zabíjačkovej sezóny. Ráno bolo veľmi  štípľavé, ostré, no v priebehu 

dňa sa na nás usmialo slniečko. Naše druţstvo pri vyhlásení výsledkov 

len tak ţiarilo. Vyhrali sme prvé miesto, čerstvé klobásy,  ktoré sme 

vyrobili my, boli najlepšie. Putovný pohár nám patril zaslúţene a stali 

sme sa tak Kráľmi klobás. 

Zber papiera a kovového šrotu 

Medzi významné druhotné suroviny patrí papier, ktorý je moţné opäť spracovať. 

Na mestskom trhovisku sme my a naši rodičia priniesli nielen papier, ale aj 

kovový šrot. Učitelia pri váhach zapisovali výsledky. Vlani bola najúspešnejšia 

trieda 6.B. Teraz sme ich predbehli my, štvrtáci. Ja a moji rodičia sme priniesli 

947 kg papiera z celkového počtu 29 879 kg. Nazbierali sme  1589 kg kovového 

šrotu. 
 

  Bontovics Petra 

4.B trieda 
 

Enikő Czinkoczká 

6.B trieda 
 



Majstrovstva sveta Hip -Hop 

 

Spolu so svojou spoluţiačkou Laurou sme skončili na celoštátnych pretekoch 

na 2. mieste a tak sme postúpili na majstrovstva sveta, ktoré  sa uskutočnili v 

Grazi. Celé preteky pozostávali z piatich  kôl.  My sme uţ v druhom kole 

vypadli, no záţitok sme mali na celý ţivot. Stretli sme sa tam s rovesníčkami z 

rôznych štátov ako Japonsko, Čína, Rusko, Francúzko, Írsko a mne sa páčilo aj 

to, ţe som sa vedela rozprávať s dievčatmi zo Slovenska. 

Budapešť –pohybový festival 

Chcem sa s vami podeliť o môj záţitok z pohybového festivalu v Budapešti. 

Z celého Maďarska, zo všetkých ţúp, sme opäť získali 1. miesto. Ja som vo 

svojej vekovej kategórií obsadila 2. miesto. Celý deň som sa snaţila nazbierať 

čo najviac pečiatok do zošita, ktoré som získavala na jednotlivých  staniciach.  

Bolo to zloţité, lebo sme boli hodnotení len za dobrý výkon. Som nesmierne 

šťastná, ţe som prispela k víťazstvu nášho druţstva. 

 

  

Dóra Kincsesi 

4.B 

Diana Pappová 

6.A 



Minitest – Prírodopis pre všetkých 

1. Ulitu majú 

a) lastúry 

b) ulitníky 

c) hlavonoţce 

2. Voškami sa živí 

a) lykoţrút smrekový 

b) krtonôţka obyčajná 

c) lienka sedembodkovaná 

3. Škodlivý hmyz žijúci v záhradách 

k) lumok veľký 

l) mlynárik kapustný 

m) lienka dvojbodková 

4. Užitočný hmyz žijúci v lese 

p) kováčik okatý 

r) lykoţrút smrekový 

s) mravec hôrny 

5. Užitočný hmyz žijúci na poli 

d) hrobárik plstnatý 

e) herkules veľký 

f) svrček poľný 

 

Minitest – zemepis pre všetkých 

 

1. Koľko % z územia Slovenka pokrývajú lesy 

a) 20% 

b) 40% 

c) 50% 

2. Ako sa volá najväčšie prírodné jazero-pleso? 

a) Popradské pleso 

b) Slatinské pleso 

c) Veľké Hincovo pleso 

3. Aká je na Slovensku najväčšia priehrada? 

a) Zemplínska šírava 

b) Oravská priehrada 

c) Uherecká priehrada 

4. Koľko okresov má Slovensko? 

a) 79 

b) 97 

c) 76 

5. Aká je rozloha  Slovenska? 

a) 43 096 km 

b) 46 400 km 

c) 49 036 km 



Sarvašania privítali opäť žiakov z Dunaeďházy 
 

Sarvašská slovenská základná škola, ţiacky domov a materská škola nadviazala ešte v roku 

2003 priateľské styky so základnou školou v Dunaeďháze. Odvtedy sa pravidelne 

navzájom navštevujú. Vlani sme boli my v Dunaeďháze, teraz naši priatelia prišli do našej 

školy. Po príchode ich privítala pani riaditeľka školy Zuzana Medveďová. Pán učiteľ Peter 

Dora a slovenčinárka Ruženka Pásztorová prišli so 14 ţiakmi.  Po krátkom občerstvení 

nasledovala  prehliadka  školy.  Ţiaci  sa prezliekli do športového úboru a zápolili medzi 

sebou. Chlapci si zmerali svoju šikovnosť vo futbale, Sarvašania vyhrali v pomere 6:4.  

Dievčatá predviedli novú hru floorbal, ktorá sa skončila remízou 6:6. Nešlo tu o to, aby niekto 

zvíťazil, ale aby sa všetci navzájom spoznali a  dobre sa zabávali. 

Nový rekord v plávaní 
24 hodinové plávanie v sarvšskej plavárni sa konalo po siedmykrát. Traja učitelia Zoltán 

Fonád, Marika Gerőová, Erika Sinková a 25 žiaci  zase dosiahli rekord, preplávali spolu 

221 kilometrov. Preplávali sme vzdialenosť zo Sarvaša do Kölnu. 

 
  

Redakčná rada 



Vymaľuj obrázok podľa vlastného vkusu! 

 

  

Redakčná rada 



Žiacka samospráva a podujatie  Kto-čo-vie? 

Pani učiteľka Erika Šinková je patrónkou  ţiackej samosprávy. Pod jej vedením 

v škole fungujú nielen rôzne podujatia, ale počas celý školský rok sa stretávame 

tí, ktorí sme boli zvolení, aby sme zastupovali záujmy triedy. Je to aj 

zodpovednosť, lebo niektoré rozhodnutia  nie sú jednoduché. 

 Kaţdoročne sa pripravujeme s veľkou dávkou  energie na súťaţ Kto-čo-vie? 

Väčšiu časť programu zostavujeme my, ţiaci. Učitelia nás usmerňujú. Nivo cenu 

si zaslúţia vţdy len tí najlepší. 

 

  

Tünde Hegedűs 6.B 



KRÍŢOVKA 

  

          

          

          

          

          

          

          

1 

2 
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5 

4 

6 

3 
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5 

6 

7 

7 

Riešenie: ____________________ 



Naši škôlkari 

 

Niekedy im závidime, lebo majú veľa programov. Mne sa najviac páčil Deň 

zdravia, kde spolu so svojimi rodičmi, celý deň nielen cvičili, ale pripravovali 

aj fajné ovocné misy. 

Úţasný program bol najmä vianočný večierok, ktorý  v mojej duši vyvolal 

nezabudnuteľné chvíle a spomienky. 
 

  

Levente Törteli 

6.A trieda 
 



Rozhovor so zástupkyňou školy s pani učiteľkou Zuzanou Nyemcsokovou. 

1. Čo vás  viedlo k tomu, aby ste sa stali učiteľkou? 

 

Učila som sa dobre. V škole som mala rada matematiku a fyziku, je 

známe, ţe tieto predmety neboli medzi ţiakmi obľúbené. Ale ja som mala 

radosť, keď som mohla pomáhať svojím spoluţiakom v učení. 

2. Nevymenili by ste si prácu na základnej škole s prácou na strednej 

škole? 

Nevymenila by som, lebo je mi bliţšia táto veková skupina. 

3. Ste spokojná so správním sa našich žiakov? 

Aj spokojná, aj nie. Kaţdý deň je iný a jedinečný. 

4. Mohli by ste nám prezradiť vaše obľúbené jedlo? 

Najradšej mám zeleninu v rôznych úpravách. 

5. Veríte horoskopom? 

Čiastočne verím, ale svoju prácu a ţivot si organizujem sama. Neriadim 

sa podľa horoskopov. 

6. Aká farba sa vám páči a prečo? 

Páčia sa mi jesenné farby, lebo mám rada prírodu. 

7. Keby ste mohli na svete niečo zmeniť, čo by to bolo? 

Mnohé veci by som premenila, v provm rade by som zlepšila duše ľudí, 
aby sa navzájom ctili a dávali pozor jeden na druhého. 

8.  Aký je Váš životný sen? 

Pokoj, porozumenie na pracovisku, v rodine  v kaţdodennom ţivote. 

Tünde Hegedűsová, Enikő Czinkoczká 

6.B trieda 
 

  



Vianočný  program 

 

Rozprávka o 12. mesiačikoch nám ţiakom niţších  ročníkov zatajila dych. 

Vlani bolo našou úlohou, aby sme programom potešili nielen spoluţiakov, ale 

hlavne našich rodičov. Stupňovať úroveň programu z roka na rok je čoraz 

zloţitejšie, ale ak sa program pripravuje s láskou a so zanietením, všetkým 

spôsobí veľkú radosť. Vianoce sú nádherné, krásne a kaţdý ich má rád.                                                                                

Po ukončení vianočného programu sa učitelia stretli v aule, aby sa rozlúčili so 

starým rokom. Pani riaditeľka Zuzana Medveďová odovzdala krásny obraz 

pani Márii Babákovej pri príleţitosti jej odchodu do dôchodku. Učitelia sa 

dobre cítili a tešili sa z vianočnej pohody. 
  

Redakčná rada 



Výsledky  1. polroku 2011/2012 

1.A trieda 

Ferenc Lénárt: 1. miesto - karate 

Melinda Rosziková: 1. miesto - karate 

Barnabas Pálfalvi, Baláţ Csányi, Nándor Csernus: 2. miesto – karate 

Levente Pósa: 3. miesto – karate 

Boglárka Szalaiová: 1. miesto Mestská súťaţ v kreslení – AGIP 

Soma Frankó, Barnabas Pálfalvi: 2. miesto Mestská súťaţ v kreslení 

1.B trieda 

Zsombor Kelemen: 3. miesto – futbal 

Ákos Bohus: 3. miesto – karate 

Helga Jónásová: 1. miesto – súťaţ v kreslení AGIP 

Gréta Springelová: 2. miesto – súťaţ v kreslení AGIP 

Virág Liptáková: 1. miesto – karate, 3. miesto -  súťaţ v kreslení AGIP 

1.C trieda 

Ferenc Szakál: 1. miesto – karate 

Emma Megyiková: 1. miesto – súťaţ v kreslení 

Kelemen Kerti: 2. miesto – súťaţ v kreslení, 3. miesto – karate 

Fruzsina Apátiová: 3. miesto – súťaţ v kreslení 

Ladislav Kugyela: 3. miesto – Mestská súťaţ v speve 

 

2.A trieda  

Bálint Szeljak, Roland Bandrus: 2. miesto-futbal 

2.B trieda 

Gábor Pecznyik, Bence Dragán, Bence Báni: 2. miesto-futbal 

Nelli Huszáriková: 2. miesto - šachy 



2.C trieda 

Máté Nagy, Benjámin Sipka: 2. miesto-futbal 

3.A trieda 

Fanni Frankóová: 3. miesto - šachy 

4.A trieda 

Márta Petrásová: 3. miesto - šachy 

Tünde Lévaiová : 2. miesto stolný tenis 

4.B tireda 

Laura Borbélyová, Balázs Szlovák, Éva Hrivnáková, Eszter Benyóová,Dóra Kincsesiová: 

3.miesto súťaž hip-hop 

Áron Nyerges, Máté Hrncsiar, Gergő Laluska, László Holub: 3.miesto - futbal 

4.C trieda 

Alíz Nyergesová: 3.miesto - aerobic 

Kiara Molnárová: 1.miesto -hip-hop 

Luca Baláţová: 2.miesto -hip-hop 

5.A tireda 
Bence Styecz: 1. a 2.miesto - futbal 

 

5.B trieda 

Roberta Bagiová: 2.miesto - atletika 

Flóra Hipszkiová: 3.miesto - šachy 

Máté Iványi: 3.miesto - futbal 

5.C trieda 

Noémi Gáspárová: 2.miesto - súťaž v kreslení  

6.A tireda 

Róbert Somogyi: 2. a 3.miesto – kajak 

Vivien Krisková: 1. miesto – celoštátne preteky Budapešť ( Pohybový festival ) 



Diana Pappová: 2. miesto – celoštátne preteky Budapešť(Pohybový festival ) 

 

6.B trieda 

Patrik Hajdú: 2.miesto - futbal 

Bence Kovács, Norbert Kovács, Ákos Kovács, Csaba Kis, Dávid Springel: 2.miesto - beh 

7.A trieda 

Petra Rosziková: 3.miesto - kajak 

Szabina Lalusková: 3.miesto - atletika 

Tibor Terhes: 2.miesto - kajak 

Bence Győző: 1., 2. a 3.miesto - kajak 

7.B trieda  

Nikolett Szpisjaková: 3.miesto - plávanie 

8. trieda 

Lilla Podmaniczká: 5.miesto – súťaţ v anglickom jazyku (ţupné majstrovstvo) 

Dóra Pribelszká,Csilla Bertóková: 3. miesto cezpoľný beh 

Gábor Bakró: 1. miesto – cezpoľný beh 

Richard Hlbocsányi: 2.miesto – futbal, 3. miesto cezpoľný beh  

Csilla Bertoková : 3. miesto – cezpoľný beh 

Daniel Petrás: 2., 3. miesto – stolný tenis 

Krisztián Gurszki: 1.miesto – stolný tenis, 2.miesto - futbal 

 

  



Veselé výroky detí na hodine slovenčiny 

Učiteľka: „Prečo sa Tajovského poviedka volá Do konca?” 

Ţiak: „Lebo Tajovského starý otec bol taký usilovný, ţe pracoval aj po smrti.” 

 

Učiteľka: „Ktorý hrdina z povesti Studňa lásky ti bol najviac sympatický?” 

Ţiak: „Štefan Zápoľský.” 

Učiteľka: „Prečo???” 

Ţiak: „Lebo bol zlý.” 

 

Učiteľka: „Prečo musel Jánošík odísť z Keţmarku domov do Terchovej?” 

Ţiak: „Lebo mamička veľmi ohorela.” 

 

Učiteľka: „Kto zapálil oheň v kozube   v rozprávke O dobrom drakovi? 

Ţiak: „Drak sa zapálil.” 

 

Učiteľka: „Ako sa volal spisovateľ, jazykovedec a profesor, podľa ktorého boli pomenovaní 

                 štúrovci? 

Ţiak: „Tajovský?” 

 

Učiteľka: „V ktorom rumunskom meste pôsobil Tajovský ako bankový úradník?” 

Ţiak: „ V Trnave.” 

 

Učiteľka: „V ktorej poviedke opisuje Tajovský svojho starého otca? 

Ţiak: „Mamka Pôstková?” 

 

Učiteľka: „Kde bývajú Švajčiari?” 

Ţiak: „ V trstených chatrčiach.” 

 pozbierala Dagmar Králiková 

 

Redakčná rada: Viktória Vargová, Enikő Czinkoczká, Rebeka Tomasovszká, Tünde 

Hegedűsová, Kende Détár, Levente Törteli. Pod vedením učiteľky Zlatici Liskovej. 

Pri práci pomáhali: Dagmar Králiková, Dana Lukačiková, Zoltán Medveď 

  

  



Prvý polrok  a ostatné akcie 

 

Slovenský inštitút Budapešť Košická filharmónia 
 

Mikuláš Tešedík - divadelná hra 

Cezpoľný  beh Senteš - korčuľovanie 

Spisovatelia PEN - klubu Deň Lucie 


